
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Manifestazione di interesse per la partecipazione ad una selezione per titoli e colloquio finalizzata al 
conferimento di un incarico professionale (IP1) a tempo pieno e determinato per dirigente 
amministrativo con funzioni di supporto alla Direzione Aziendale per la gestione della società Appia 
Sviluppo S.r.l.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali

Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Manifestazione di interesse per la partecipazione ad una selezione per titoli e colloquio 
finalizzata al conferimento di un incarico professionale (IP1) a tempo pieno e determinato per 
dirigente amministrativo con funzioni di supporto alla Direzione Aziendale per la gestione della 
società Appia Sviluppo S.r.l.

PREMESSO CHE

- L'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" (di 

seguito "Istituto"), con Delibera n. 510 del 20.12.2024, ha ratificato l'atto di cessione 

con cui ha acquisito l'intero capitale sociale della società Appia Sviluppo S.r.l. 

affidataria dalla Regione Lazio della concessione mineraria denominata “Acqua 

Appia”;

- Tale operazione si è resa indispensabile per garantire la continuità delle attività 

istituzionali dell'Ente, in particolare l'operatività dei laboratori e dei servizi, 

assicurando l'approvvigionamento idrico non altrimenti disponibile a causa della 

carenza di allaccio alla rete pubblica, e per razionalizzare i costi di gestione ed 

eliminare la dipendenza da soggetti esterni e i relativi rischi operativi ed economici;

- Lo Statuto dell’Ente, all'art. 6, comma 2, lett. m) stabilisce che l'Istituto svolge attività 

nell’ambito "di ogni altra funzione e compito di interesse delle due Regioni”, e che in 

tal senso le Regioni Lazio e Toscana, attraverso il Consiglio di Amministrazione, 

hanno approvato espressamente l’acquisto come riportato nei verbali di seduta 

dell’Organo aziendale;

- L'operazione è finalizzata a generare un valore aggiunto, anche in termini commerciali, 

attraverso la valorizzazione dell'asset idrico, una volta che questo sarà pienamente a 

regime;

- L’acquisto della società Appia Sviluppo S.r.l. e, conseguentemente, della fonte idrica 

consente di azzerare i costi di fornitura, con un conseguente ammortamento 

dell'investimento nel medio periodo;

- L’acquisizione di Appia Sviluppo S.r.l. si qualifica come un'attività "strumentale" alla 

funzione primaria dell'ente (garantire l'operatività dei laboratori e dei servizi) e, al 

contempo, un'attività "produttiva" e di gestione patrimoniale, destinata a generare 

redditi (art. 19 Statuto) e a ottimizzare i costi (art. 22 Statuto), oltre che a generare 

valore anche in termini commerciali attraverso la valorizzazione dell’asset idrico;

- La gestione della società partecipata deve essere improntata ai medesimi principi di 

efficienza, economicità e trasparenza che governano l'ente controllante;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- In ragione di tale acquisizione l’Istituto intende indire una procedura selettiva, meglio 

indicata in epigrafe, al fine di garantire una corretta e costante gestione dell’asset 

aziendale Appia Sviluppo S.r.l., che riveste preminenti ragioni di interesse pubblico, 

in coerenza con i principi di buona amministrazione, efficienza ed economicità;

CONSIDERATO CHE

- L'Istituto è un "ente sanitario di diritto pubblico, dotato di personalità giuridica 

pubblica e di autonomia amministrativa gestionale e tecnica" (art. 1, comma 1, 

Statuto) e che tale autonomia si esplica nella capacità di informare la propria attività a 

"criteri di efficacia, efficienza ed economicità" e di rispettare "il vincolo del pareggio 

di bilancio" (art. 22, comma 3, Statuto);

- Lo Statuto dell' Istituto, approvato dalle Regioni Lazio e Toscana, recepisce e attua tali 

principi: all'art. 22 ("Patrimonio e gestione economica finanziaria e patrimoniale”) è 

delineato un ente capace di gestire il proprio patrimonio in un'ottica di valorizzazione 

e di efficienza e all'art. 19 ("Finanziamento”) sono previsti, tra le fonti di entrata, i 

"redditi del proprio patrimonio" (lett. f), i "ricavi derivanti dalle attività di 

produzione" (lett. g) e "ogni altra entrata legittimamente percepita dall'Istituto" (lett. 

i);

- L'acquisizione di Appia Sviluppo S.r.l. si qualifica come un'attività "strumentale" alla 

funzione primaria dell'ente (garantire l'operatività dei laboratori e dei servizi) e, al 

contempo, un'attività "produttiva" e di gestione patrimoniale, destinata a generare 

redditi (art. 19 Statuto) e a ottimizzare i costi (art. 22 Statuto), oltre che a generare 

valore anche in termini commerciali attraverso la valorizzazione dell’asset idrico;

- La gestione della società partecipata deve essere improntata ai medesimi principi di 

efficienza, economicità e trasparenza che governano l'ente controllante.

RITENUTO pertanto necessario e opportuno:

- Dotare l’Ente di una figura manageriale idonea a garantire una corretta e costante 

gestione dell’asset aziendale Appia Sviluppo S.r.l. che, come suddetto riveste 

preminenti ragioni di interesse pubblico, in coerenza con i principi di buona 

amministrazione, efficienza ed economicità;

- Indire una procedura selettiva finalizzata a individuare la professionalità dirigenziale 

idonea per l’Ente e conseguentemente a conferire l’incarico di "Dirigente 

amministrativo con funzioni di supporto alla Direzione Aziendale per la gestione della 

società Appia Sviluppo S.r.l.” e che qui di seguito si specificano:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

a) Curare la gestione di tutti gli adempimenti amministrativi connessi al governo della 

società Appia Sviluppo S.r.l., coordinandosi costantemente con la Direzione 

Aziendale;

b) Supervisionare e ottimizzare i processi aziendali della società, monitorandone 

l'efficienza e l'efficacia delle attività in un'ottica di razionalizzazione dei costi e 

valorizzazione dell'asset;

c) Coordinare i progetti complessi e la gestione dei rapporti con gli stakeholders interni 

ed esterni relativi alla società;

d) Fornire supporto qualificato alla Direzione Aziendale per l'assunzione delle decisioni 

strategiche e amministrative di carattere generale riguardanti la società partecipata;

e) Redigere e gestire la reportistica periodica sull'andamento gestionale ed economico 

della società, da sottoporre alla Direzione Aziendale e agli organi di controllo;

f) Assicurare che la gestione della società sia costantemente allineata alla sua natura di 

asset "strumentale", finalizzato a garantire la continuità del servizio pubblico 

essenziale nel campo della sanità veterinaria e della sicurezza alimentare;

g) Coordinare progetti complessi e reperire i necessari finanziamenti presso gli enti di 

riferimento;

h) Monitorare e aggiornare le procedure aziendali per le aree di diretta responsabilità 

della Direzione Aziendale. 

- Dare atto che il rapporto di lavoro che verrà instaurato in esito alla procedura selettiva, 

sarà a tempo pieno e determinato e regolato, dal punto di vista giuridico ed economico, 

dalle disposizioni legislative e contrattuali vigenti e verrà costituito previa stipula del 

contratto individuale di lavoro. Il trattamento economico sarà quello previsto dal 

CCNL dell’Area Funzioni locali. La graduazione dell’incarico di livello IP1 sarà 

definita dai criteri contenuti nella delibera D.G. n. 98/23. La durata dell’incarico sarà 

pari ad anni cinque.

Per i motivi di cui in premessa
PROPONE

1. Di indire una procedura finalizzata al conferimento di un incarico professionale (ip1) a tempo 

pieno e determinato per Dirigente amministrativo con funzioni di supporto alla Direzione 

Aziendale per la gestione della società Appia Sviluppo S.r.l. che qui di seguito si specificano:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

a) Curare la gestione di tutti gli adempimenti amministrativi connessi al governo della 

società Appia Sviluppo S.r.l., coordinandosi costantemente con la Direzione 

Aziendale;

b) Supervisionare e ottimizzare i processi aziendali della società, monitorandone l'efficienza 

e l'efficacia delle attività in un'ottica di razionalizzazione dei costi e valorizzazione 

dell'asset;

c) Coordinare i progetti complessi e la gestione dei rapporti con gli stakeholders interni ed 

esterni relativi alla società;

d) Fornire supporto qualificato alla Direzione Aziendale per l'assunzione delle decisioni 

strategiche e amministrative di carattere generale riguardanti la società partecipata;

e) Redigere e gestire la reportistica periodica sull'andamento gestionale ed economico della 

società, da sottoporre alla Direzione Aziendale e agli organi di controllo;

f) Assicurare che la gestione della società sia costantemente allineata alla sua natura di asset 

"strumentale", finalizzato a garantire la continuità del servizio pubblico essenziale nel 

campo della sanità veterinaria e della sicurezza alimentare;

g) Coordinare progetti complessi e reperire i necessari finanziamenti presso gli enti di 

riferimento;

h) Monitorare e aggiornare le procedure aziendali per le aree di diretta responsabilità della 

Direzione Aziendale. 

2. Di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo;

3. Di dare adeguata pubblicità al relativo bando tramite inserzione sul sito internet istituzionale 

www.izslt.it;

4. Di dare atto che l’incarico in oggetto avrà la durata di anni cinque;

5. Di dare atto che la graduazione dell’incarico di livello IP1 sarà definita dai criteri contenuti 

nella delibera D.G. n. 98/23, con corrispettiva integrazione dei relativi fondi contrattuali di 

cui agli artt. 90 e 91 del CCNL dell’area delle funzioni locali 2016-2018.

 

    IL RESPONSABILE

               Dott. Paolo Nicita 

http://www.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane 

e affari legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: “Manifestazione di interesse per la partecipazione ad 

una selezione per titoli e colloquio finalizzata al conferimento di un incarico professionale (IP1) a 

tempo pieno e determinato per dirigente amministrativo con funzioni di supporto alla Direzione 

Aziendale per la gestione della società Appia Sviluppo S.r.l.”

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di indire una procedura finalizzata al conferimento di un incarico professionale (ip1) a tempo 

pieno e determinato per Dirigente amministrativo con funzioni di supporto alla Direzione 

Aziendale per la gestione della società Appia Sviluppo S.r.l. che qui di seguito si specificano:

a) Curare la gestione di tutti gli adempimenti amministrativi connessi al governo della 

società Appia Sviluppo S.r.l., coordinandosi costantemente con la Direzione 

Aziendale;

b) Supervisionare e ottimizzare i processi aziendali della società, monitorandone 

l'efficienza e l'efficacia delle attività in un'ottica di razionalizzazione dei costi e 

valorizzazione dell'asset;

c) Coordinare i progetti complessi e la gestione dei rapporti con gli stakeholders interni 

ed esterni relativi alla società;

d) Fornire supporto qualificato alla Direzione Aziendale per l'assunzione delle decisioni 

strategiche e amministrative di carattere generale riguardanti la società partecipata;

e) Redigere e gestire la reportistica periodica sull'andamento gestionale ed economico 

della società, da sottoporre alla Direzione Aziendale e agli organi di controllo;

f) Assicurare che la gestione della società sia costantemente allineata alla sua natura di 

asset "strumentale", finalizzato a garantire la continuità del servizio pubblico 

essenziale nel campo della sanità veterinaria e della sicurezza alimentare;

g) Coordinare progetti complessi e reperire i necessari finanziamenti presso gli enti di 

riferimento;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

h) Monitorare e aggiornare le procedure aziendali per le aree di diretta responsabilità 

della Direzione Aziendale. 

2. Di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo;

3. Di dare adeguata pubblicità al relativo bando tramite inserzione sul sito internet istituzionale 

www.izslt.it;

4. Di dare atto che l’incarico in oggetto avrà la durata di anni cinque;

5. Di dare atto che la graduazione dell’incarico di livello IP1 sarà definita dai criteri contenuti 

nella delibera D.G. n. 98/23, con corrispettiva integrazione dei relativi fondi contrattuali di 

cui agli artt. 90 e 91 del CCNL dell’area delle funzioni locali 2016-2018.

Il Commissario Straordinario

                                                                                                                   Dr. Stefano Palomba

http://www.izslt.it/











		2025-08-26T09:49:28+0000


		2025-08-26T15:07:38+0000


		2025-08-26T16:42:40+0000


		2025-08-27T07:02:40+0000




